

和信会计师事务所（特殊普通合伙）

关于美瑞新材料股份有限公司

向特定对象发行股票会后事项的承诺函

和信综字（2023）第 000514 号

和信会计师事务所（特殊普通合伙）

二零二三年九月四日

# 和信会计师事务所（特殊普通合伙）

## 关于美瑞新材料股份有限公司

### 向特定对象发行股票会后事项的承诺函

和信综字（2023）第 000514 号

中国证券监督管理委员会、深圳证券交易所：

美瑞新材料股份有限公司（以下简称“美瑞新材”、“发行人”或“公司”）向特定对象发行 A 股股票并在创业板上市项目已于 2023 年 3 月 15 日经深圳证券交易所（以下简称“深交所”）上市审核中心审核通过，并已收到中国证券监督管理委员会于 2023 年 4 月 23 日出具的《关于同意美瑞新材料股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》（证监许可[2023]886 号）。

和信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“本所”）作为美瑞新材本次向特定对象发行 A 股股票并在创业板上市的审计机构，根据中国证券监督管理委员会《监管规则适用指引——发行类第 3 号》、《监管规则适用指引——发行类第 7 号》等相关文件的要求，对美瑞新材向特定对象发行 A 股股票并在创业板上市项目自通过深交所上市审核中心审核之日（2023 年 3 月 15 日）至本承诺函签署日的相关会后事项具体说明如下：

#### 一、公司 2022 年度及 2023 年 1-6 月业绩变动情况及说明

##### （一）2022 年公司经营业绩变动的原因及合理性

公司于 2023 年 4 月 25 日公告了 2022 年年度报告，公司 2022 年度主要财务数据如下所示：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	同比变动（%）
营业收入	147,506.28	129,775.28	13.66



归属于上市公司股东的净利润	11,128.25	11,914.67	-6.60
归属于上市公司股东的扣除非经常损益的净利润	8,622.94	9,850.78	-12.46
基本每股收益（元/股）	0.56	0.60	-6.67
稀释每股收益（元/股）	0.56	0.60	-6.67
加权平均净资产收益率（%）	12.01	14.29	-2.28
<b>项目</b>	<b>2022.12.31</b>	<b>2021.12.31</b>	<b>变动比率（%）</b>
总资产	191,507.81	168,799.72	13.45
归属与上市公司股东的净资产	97,345.51	88,884.06	9.52

根据公司 2022 年年度报告，2022 年度公司实现营业收入 147,506.28 万元，同比上升 13.66%；实现归属于上市公司股东的净利润 11,128.25 万元，同比下降 6.60%；实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润 8,622.94 万元，同比下降 12.46%。

公司 2022 年度归属于上市公司股东的净利润下降，主要原因系：（1）复杂多变的宏观环境下，2022 年 TPU 市场整体消费量较 2021 年略有下降，市场消费量的下降进一步加剧了行业竞争；（2）2022 年己二酸、EDO 等主要原材料价格处于历史较高水平，对公司毛利率和盈利水平带来不利影响。

## （二）2023 年 1-6 月公司经营业绩变动的原因及合理性

公司于 2023 年 8 月 29 日公告了 2023 年半年度报告，公司 2023 年 1-6 月主要财务数据如下所示：

单位：万元

项目	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	同比变动
营业收入	71,903.08	79,339.74	-9.37
归属于上市公司股东的净利润	5,123.64	5,556.56	-7.79
归属于上市公司股东的扣除非经常损益的净利润	4,873.60	4,443.39	9.68
基本每股收益（元/股）	0.17	0.19	-10.53
稀释每股收益（元/股）	0.17	0.19	-10.53



加权平均净资产收益率（%）	5.15	6.12	-0.97
项目	2023. 6. 30	2022. 12. 31	变动比率（%）
总资产	246,169.32	191,507.81	28.54
归属与上市公司股东的净资产	100,469.06	97,345.51	3.21

根据公司 2023 年半年度报告，2023 年 1-6 月公司实现营业收入 71,903.08 万元，同比下降 9.37%；实现归属于上市公司股东的净利润 5,123.64 万元，同比下降 7.79%；实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润 4,873.60 万元，同比上升 9.68%。

公司 2023 年 1-6 月营业收入同比下降的主要原因为：上游原材料价格下降以及下游需求较为低迷，TPU 的市场售价同比下降。2023 年 1-6 月，归属于上市公司股东的净利润同比下降，主要是由于非经常性损益较去年同期有所下降；扣除非经常性损益后的净利润实现了增长，主要是由于公司充分发挥差异化技术创新优势，开发和推广高性能聚氨酯新材料产品，在需求不佳的情况下实现了销量的增长，带动了净利润的增长。

### （三）业绩变化情况在审核及注册前是否可以合理预计以及充分提示风险

发行人本次向特定对象发行股票的申请已于 2023 年 3 月 15 日经深圳证券交易所审核通过，并已收到中国证券监督管理委员会于 2023 年 4 月 23 日出具的《关于同意美瑞新材料股份有限公司向特定对象发行股票注册的批复》。针对业绩波动风险，发行人和保荐机构已经在本次发行申报文件中对相关情况涉及的风险因素进行了充分提示。

发行人已在募集说明书（指发行人在中国证券监督管理委员会同意注册前提交申报的注册稿，下同）“第五节 与本次发行相关的风险因素”之“二、经营风险”之“（一）主要原材料价格波动的风险”进行充分提示，具体如下：

#### （一）主要原材料价格波动的风险

公司产品主要原材料为 MDI、多元醇、BDO、己二酸、EDO 等，上述原材料成本占生



产成本的比重较高，主要原材料价格波动对公司生产成本及经营成果有较大的影响。若未来原材料市场价格发生大幅波动，公司不能通过合理安排采购来降低原材料价格波动的影响并及时调整产品销售价格，公司的生产成本和利润将受到一定程度的不利影响。”

发行人已在募集说明书“第五节与本次发行相关的风险因素”之“三、财务风险”之“(一) 毛利率下降的风险”进行充分提示，具体如下：

#### (一) 毛利率下降的风险

报告期内，发行人综合毛利率分别为 24.31%、21.60%、15.73%及 13.27%，综合毛利率有所下降。如果未来市场环境发生不利变化，公司产品销售价格下降、汇率波动，或者公司原材料价格上涨、产品成本上升，公司综合毛利率、主要产品毛利率存在进一步下降的风险，进而对公司经营业绩产生不利影响。”

发行人已在募集说明书“第五节 与本次发行相关的风险因素”之“五、政策与市场风险”之“(二) 市场竞争加剧的风险”进行充分提示，具体如下：

#### (二) 市场竞争加剧的风险

我国 TPU 行业处于快速发展阶段。一方面，在国家产业政策的大力扶持之下，国内企业研发投入将不断加大，大中型生产商将不断涌现，加剧市场竞争程度；另一方面，国外企业凭借强大的研发与资金优势，在中高端市场对国内企业构成较大冲击。未来若高性能薄膜材料、发泡材料、环保型胶粘剂材料、新能源线缆材料、PBS 可降解材料等相对蓝海、新兴的领域发展不及预期，公司不能持续创新、满足客户中高端产品需求，并进一步提升生产效率，激烈的市场竞争将对公司经营产生不利影响。”

保荐机构已于《尽职调查报告》、《发行保荐书》等申请文件中对相关风险因素做出充分提示。

综上，公司业绩变化情况在审核及注册前已合理预计，并已充分提示风险。



#### （四）业绩变动不会对公司以后年度经营产生重大不利影响

2022 年度，公司归属于上市公司股东的净利润下降，主要受原材料价格上涨的影响；2023 年 1-6 月，公司营业收入及归属于上市公司股东的净利润同比下降，主要原因为销售价格随着原材料价格下降有所调整、TPU 市场下游需求较为低迷以及非经常性损益较去年同期有所下降。

随着原材料价格回落以及公司高端 TPU 业务占比逐步提升，2023 年 1-6 月公司毛利率为 16.31%，盈利能力正在逐步改善。公司日常生产经营状况正常，主营业务、经营模式等未发生重大变化，业绩变动的情况不会对公司以后年度经营及未来持续经营能力造成重大不利影响。

#### （五）业绩变动情况不会对本次募投资金用途产生重大不利影响

本次向特定对象发行股票拟募集资金总额不超过 23,500.00 万元（含本数），扣除发行费用后的募集资金净额全部用于补充流动资金。

发行人 2022 年度及 2023 年半年度业绩变动情况未对本次募集资金用途产生重大不利影响。

#### （六）经营业绩的下降不会导致发行人不符合发行条件

除公司经营业绩受原材料价格波动等不利因素影响同比出现下滑外，公司的生产经营情况和财务状况正常。公司 2022 年度归属于上市公司股东的净利润及 2023 年 1-6 月营业收入、归属于上市公司股东的净利润的下滑对公司的持续经营能力不会产生重大不利影响，公司不存在《上市公司证券发行注册管理办法》第十一条中不得向特定对象发行股票的情形，符合《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司证券发行注册管理办法》等法律法规规定的上市公司向特定对象发行股票的条件，公司经营业绩的下滑不会导致发行人不符合发行条件，不构成本次向特定对象发行股票的实质



性障碍。

综上，公司 2022 年及 2023 年半年度业绩变动情况不会对公司以后年度经营及持续经营能力、本次募投资金用途产生重大不利影响，不会导致公司不符合发行条件，不构成本次向特定对象发行股票的实质性障碍。）经营业绩的下降不会导致发行人不符合发行条件

## 二、会后事项专项核查意见

（一）美瑞新材公司 2020 年度、2021 年度、2022 年度财务报表经本所审计，并由本所出具了标准无保留意见的《审计报告》（和信审字（2021）第 000042 号、和信审字（2022）第 000315 号、和信审字（2023）第 000577 号）。2023 年 1-6 月的财务报表已经董事会审议并对外披露。

（二）保荐机构和发行人律师出具的文件中没有影响公司本次发行的情形出现。

（三）美瑞新材公司及控股股东、实际控制人无重大违法违规行为。

（四）美瑞新材公司的财务状况正常，报表项目无异常变化。

（五）美瑞新材公司没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。

（六）美瑞新材公司主营业务没有发生变更。

（七）美瑞新材公司的管理层及核心技术人员稳定，没有出现对公司的经营管理有重大影响的人员变化。

（八）美瑞新材公司没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的招股说明书中披露的重大关联交易。

（九）美瑞新材公司本次发行聘请的审计机构和信会计师事务所（特殊普通合伙）及签字注册会计师未发生更换，签字注册会计师未受到有关部门的处罚；财政部于 2023





年7月5日对本所作出《财政部行政处罚事项决定书》（财监法〔2023〕112号），给予本所“警告、暂停经营业务2个月、没收违法所得90万元并处罚款270万元”的行政处罚。

（十）美瑞新材公司未进行任何形式的盈利预测。

（十一）美瑞新材公司及其董事长、总经理、主要股东没有发生重大的诉讼、仲裁和股权纠纷，也不存在影响公司本次发行的潜在纠纷。

（十二）美瑞新材公司没有发生大股东占用资金和侵害小股东利益的情形。

（十三）美瑞新材公司没有发生影响持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。

（十四）美瑞新材公司的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。

（十五）美瑞新材公司的主要财产、股权没有出现限制性障碍。

（十六）美瑞新材公司不存在违反信息披露要求的事项。

（十七）美瑞新材公司及其控股股东、实际控制人不存在其他影响本次发行上市和投资者判断的重大事项。

（十八）美瑞新材公司及其控股股东、实际控制人不存在因媒体质疑报道以及相关质疑报道对本次发行产生实质性影响的事项。

（十九）美瑞新材公司及其控股股东、实际控制人、美瑞新材公司的全体董事、监事、高级管理人员分别签署了发行人本次发行的申请文件。上述人员在有关申请文件中的盖章、签名属实。

（二十）截至本承诺函出具日，美瑞新材公司不存在利润分配事项、资本公积转增股本事项尚未实施的情形。

（二十一）募投项目未出现重大不利变化。

综上所述，美瑞新材公司向特定对象发行A股股票并在创业板上市项目自通过深交





所上市审核中心审核之日（2023年3月15日）起至本承诺函签署日，不存在《监管规则适用指引——发行类第3号》中所述的可能影响本次向特定对象发行A股股票项目发行上市及对投资者做出投资决策有重大影响的应予披露的重大事项，符合发行上市条件。

特此承诺。

（以下无正文）



(此页无正文，为《和信会计师事务所（特殊普通合伙）》关于美瑞新材料股份有限公司向特定对象发行股票会后事项的承诺函之签字签章页)

会计师事务所负责人：



王晖

签字注册会计师：



姜峰



于晓言

和信会计师事务所（特殊普通合伙）



2015年9月4日

